



NOTRE EUROPE

Institut Jacques DELORS

Autres organisations fonctionnant par adhésion volontaire

17 RUE D'ANTIN
75002 PARIS

ÉTATS FINANCIERS

Du 01/01/2025 au 31/12/2025



66 Rue Henri Vasseur

95100 ARGENTEUIL

Tél : 01 39 98 43 00

E.mail : argenteuil@fiteco.com

Siren : 410100184

SOMMAIRE

Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable	1
ETATS FINANCIERS	2
Bilan association	3
<i>ACTIF</i>	3
<i>PASSIF</i>	4
Compte de résultat association	6
ANNEXE	8
<i>Préambule</i>	9
<i>Préambule (suite)</i>	10
<i>Evènements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice</i>	11
<i>Principes, règles et méthodes comptables</i>	12
<i>Notes sur le bilan actif</i>	13
<i>Notes sur le bilan passif</i>	15
<i>Autres informations</i>	19
DÉTAIL DU BILAN	20
Bilan association détaillé	21
<i>ACTIF</i>	21
<i>PASSIF</i>	22
DÉTAIL DU COMPTE DE RESULTAT	23
Compte de résultat association détaillé	24

Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise NOTRE EUROPE relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025 caractérisés notamment par les données suivantes :

Total du bilan	932 589,65 Euros.
Chiffre d'affaires	Euros.
Résultat net comptable	73 049,65 Euros.

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

A ARGENTEUIL, le 19/06/2026.

Johanne AUBRY,
Expert-Comptable Associée.

ETATS FINANCIERS

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Frais d'établissement (I)					
ACTIF IMMOBILISÉ					
Immobilisations incorporelles					
Frais de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, licences, marques droits similaires	31 602	5 647	25 955		25 955
Immobilisations incorpor. en cours, avances et acomptes				9 481	- 9 481
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	73 980	64 029	9 951	5 153	4 798
Immobilisations corpor. en cours, avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	40 820		40 820	22 070	18 750
TOTAL (II)	146 402	69 676	76 725	36 704	40 021
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres créances	123 760		123 760	169 088	- 45 328
Charges constatées d'avance	17 522		17 522	23 427	- 5 905
Valeurs mobilières de placement					
Instruments financiers à terme et jetons détenus					
Disponibilités	714 582		714 582	1 011 192	- 296 610
TOTAL (III)	855 864		855 864	1 203 708	- 347 844
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Ecarts de conversion et diff. d'évaluation Actif (VI)					
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	1 002 266	69 676	932 590	1 240 411	- 307 821

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Fonds propres avec droit de reprise			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	121 485	38 571	82 914
Excédent ou déficit de l'exercice	73 050	82 914	- 9 864
Situation nette (sous total)	194 535	121 485	73 050
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	194 535	121 485	73 050
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	227 272	465 271	- 237 999
TOTAL (II)	227 272	465 271	- 237 999
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	20 209	26 731	- 6 522
TOTAL (III)	20 209	26 731	- 6 522
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		697	- 697
Emprunts et dettes financières diverses			
Instruments financiers à terme			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 289	60 595	- 48 306
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	138 255	162 742	- 24 487
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	20 000		20 000
Produits constatés d'avance	320 030	402 891	- 82 861
TOTAL (IV)	490 574	626 925	- 136 351
Ecart de conversion et différences d'évaluation Passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	932 590	1 240 411	- 307 821
ENGAGEMENTS REÇUS			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dons en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
ENGAGEMENTS DONNÉS			

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	6 680	7 350	- 670	-9,12
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services				
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	1 151 069	1 617 083	- 466 014	-28,82
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	8 179	51 715	- 43 536	-84,18
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières	180 000	266 167	- 86 167	-32,37
Reprises sur amortiss., dépréciat. et provisions	6 522	32 151	- 25 629	-79,71
Produits des cessions d'immobilisations incorpor. et corporelles				
Utilisations des fonds dédiés	237 998	195 421	42 577	21,79
Autres produits	19 956	4 510	15 446	342,48
Total des produits d'exploitation (I)	1 610 404	2 174 397	- 563 993	-25,94
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	526 775	587 000	- 60 225	-10,26
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	50 828	72 256	- 21 428	-29,66
Salaires et traitements	670 582	891 032	- 220 450	-24,74
Cotisations sociales	275 120	344 727	- 69 607	-20,19
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	11 635	7 040	4 595	65,27
Dotations aux provisions				
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corpor. cédées				
Reports en fonds dédiés		199 618	- 199 618	-100
Autres charges	9 519	8 653	866	10,01
Total des charges d'exploitation (II)	1 544 460	2 110 326	- 565 866	-26,81
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	65 945	64 071	1 874	2,92
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	8 827	2 374	6 453	271,82
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change		21 583	- 21 583	-100
Produits des immobilisations financières cédées				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
Total des produits financiers (III)	8 827	23 957	- 15 130	-63,15

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change		4 568	- 4 568	-100
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
Total des charges financières (IV)		4 568	- 4 568	-100
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	8 827	19 389	- 10 562	-54,47
RÉSULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	74 772	83 460	- 8 688	-10,41
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Total des produits exceptionnels (V)				
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Total des charges exceptionnelles (VI)				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	1 722	546	1 176	215,38
Total des produits (I + III + IV)	1 619 231	2 198 354	- 579 123	-26,34
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 546 182	2 115 440	- 569 258	-26,91
EXCEDENT OU DEFICIT	73 050	82 914	- 9 864	-11,90
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature	10 900	51 800	- 40 900	
Bénévolats	7 975	19 150	- 11 175	
Total	18 875	70 950	- 52 075	
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services	7 975	19 150	- 11 175	
Prestations en nature	10 900	51 800	- 40 900	
Personnel bénévole				
Total	18 875	70 950	- 52 075	

ANNEXE

Préambule

L'exercice social clos le 31/12/2025 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2024 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 932 589,65 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 73 049,65 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par le dirigeant.

L'objet social de l'entité :

Notre Europe - Institut Jacques Delors est un groupe de réflexion européen établi en France. Notre Europe - Institut Jacques Delors vise une stricte indépendance de pensée et œuvre dans le sens du bien public.

S'inspirant de la vision de Jacques Delors, son Président fondateur, l'association a pour objectif de « penser l'unité européenne » et d'agir en vue d'une union plus étroite des peuples d'Europe. Elle souhaite également promouvoir l'implication active des citoyens et de la société civile dans la construction communautaire ainsi que l'émergence d'un espace public européen.

Notre Europe - Institut Jacques Delors se consacre à l'étude, la recherche et la formation sur l'Europe, son passé, ses civilisations, sa marche vers l'unité et ses perspectives d'avenir. Son action vise le renforcement d'une Fédération européenne d'Etats-Nations comportant une politique étrangère et de défense commune, une union économique et monétaire, respectant l'acquis communautaire et reposant sur des politiques communes qui favorisent le plein emploi, la coopération, la compétitivité et la solidarité.

La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

À cette fin, l'association, réalise des études, des publications et des consultations, organise des enseignements et des conférences, lance des campagnes d'information, octroie des bourses, des prix et récompenses, et effectue tous autres travaux d'intérêt européen.

Notre Europe - Institut Jacques Delors prend position sur des sujets jugés de grande importance pour l'avenir de l'Union européenne, par la voix de son Président, de son Conseil d'Administration et de son Comité Européen d'Orientation.

Notre Europe - Institut Jacques Delors Suvre à la collecte, à la conservation et à la communication au public des archives produites par Jacques Delors au cours de sa vie publique, notamment à l'occasion de ses deux mandats de Président de la Commission européenne et dans ses activités de Président fondateur de Notre Europe - Institut Jacques Delors. Une convention signée par Jacques Delors, un représentant de sa famille et le Président de Notre Europe - Institut Jacques Delors définit les modalités de conservation, d'édition et de gestion patrimoniale des archives de Jacques Delors. Notre Europe - Institut Jacques Delors organise l'accès des historiens et des chercheurs aux archives dont il est dépositaire.

Préambule (suite)

Les moyens mis en œuvre :

Pour mettre en place ces actions, l'association s'appuie sur une équipe pluridisciplinaire et internationale. Par ailleurs, les ressources budgétaires de l'association comprennent les ressources autorisées par la loi et la réglementation en vigueur et notamment :

- 1) Le montant des droits d'entrée et des cotisations ;
- 2) Les ressources apportées par les institutions européennes, les collectivités nationales et locales, les organisations internationales, d'autres associations, des fondations et des entreprises ;
- 3) Les ressources et dons apportés par des personnes physiques et des personnes morales, octroyés dans les conditions autorisées par la loi et toutes sommes dont la perception n'est pas interdite par la loi ou les règlements ;
- 4) Le montant des rétributions perçues au titre, notamment, d'enseignements, d'études et de consultations.

Ces dernières rétributions sont non significatives.

Evènements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

Les règlements de l'Autorité des normes comptables n°2022-06 et n°2023-03, relatifs à la modernisation des états financiers, sont applicables obligatoirement aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

Ces règlements ont notamment pour effet :

- l'introduction de la nouvelle définition et présentation du résultat exceptionnel ;
- la suppression de la technique du transfert de charges ;
- la modernisation du plan de comptes et des modèles d'états financiers ;
- l'instauration d'une nouvelle présentation des informations en annexe.

L'application de ces règlements a conduit l'association à modifier la présentation des comptes annuels.

Au 31/12/25, les incidences liées à la comparabilité des comptes sont les suivantes :

- les transferts de charges d'exploitation viennent en diminution des charges auxquels ils se rattachent,
- les charges et produits exceptionnels sont présentés en autres charges et produits d'exploitation.

Principes, règles et méthodes comptables

Principales méthodes d'évaluation et de présentation

Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droit de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) sous déduction des rabais, remises, ristournes et des escomptes de règlement ou à leur coût de production comprenant le coût d'acquisition des matières consommées, les charges directes et indirectes de production ou à leur valeur vénale.

Immobilisations financières

La valeur brute est constituée par le coût d'acquisition.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une dépréciation est pratiquée, lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Contributions volontaires :

Les prestations de bénévolat pour 18 875 € correspondent à des interventions ou du temps de travail non rémunéré (7 975 €) et des prestations en nature (10 900 €).

Les prestations en nature pour 18 875 € correspondent à la mise à disposition de biens et services (7 975 €) et différentes prestations (10 900 €).

Notes sur le bilan actif

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	9 481	31 602	9 481	31 602
Immobilisations corporelles	71 111	10 785	7 916	73 980
Immobilisations financières	22 070	18 750		40 820
TOTAL	102 661	61 137	17 397	146 401

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
TOTAL I				
Autres immobilisations incorporelles		5 647		5 647
TOTAL II				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	65 957	5 718	7 916	63 760
Emballages récupérables et mobilier		269		269
TOTAL III	65 957	5 987	7 916	64 029
TOTAL GENERAL (I+II+III)	65 957	11 634	7 916	69 676

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	40 820	22 070	18 750
Créances de l'actif circulant :			
Créances usagers			
Autres créances	123 760	123 760	
Charges constatées d'avance	17 522	17 522	
TOTAL	182 102	163 352	18 750

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	103 760
TOTAL	103 760

Notes sur le bilan passif

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	38 571	82 914			121 485
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	82 914	-82 914	72 677		73 050
Dont générosité du public					
Situation nette	121 485		72 677		194 535
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	121 485		72 677		194 535
TOTAL dont générosité du public					

Analyse des fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs ;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
OPEN SOCIETY FOUNDATION REGROUP	456 748 8 522		229 476 8 522			227 272	
TOTAL	465 270		237 998			227 272	

Les lignes sont à ventiler par projet ou catégorie de projet.

L'IJD participe à des projets pluriannuels et bénéficie, à ce titre, de financements destinés à en assurer la réalisation. Toutefois, à la clôture de l'exercice, il peut arriver qu'une partie des ressources allouées à ces projets n'ait pas été utilisée conformément aux engagements pris. Les montants correspondants sont alors inscrits au passif dans un compte de « fonds dédiés », avec pour contrepartie une charge enregistrée dans le compte « reports en fonds dédiés ».

OPEN SOCIETY FOUNDATIONS

Le projet financé par Open Society Foundation (OSF), rattaché au Centre Grande Europe, porte sur les enjeux d'élargissement de l'Union européenne, avec une attention particulière aux Balkans occidentaux.

Deux financements distincts ont été accordés par OSF :

Un premier, couvrant la période du 1er octobre 2022 au 31 mars 2023, pour un montant total de 46 000 \$.

Un second, couvrant la période du 1er avril 2023 au fin septembre 2026, pour un budget total de 864 000 \$. (Nous avons eu une extension du projet au lieu du 1er avril 2026)

En août 2024, l'intégralité du financement a été perçue, soit 780 894,34 €.

Au 31 décembre 2025, le solde des fonds dédiés s'élève à 227 272,19 €.

À l'issue du projet, dans l'hypothèse où l'ensemble des dépenses prévues ne serait pas engagé, l'IJD serait tenu de reverser au financeur la part des ressources versées mais non consommées.

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires	26 731		6 522	20 209
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
TOTAL (II)	26 731		6 522	20 209
TOTAL GENERAL (I+II)	26 731		6 522	20 209
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation			6 522	
- financières				
- exceptionnelles				

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	12 662	12 662		
Dettes fiscales et sociales	138 255	138 255		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	20 000	20 000		
Produits constatés d'avance	320 030	320 030		
TOTAL	490 947	490 947		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	7 793
Dettes fiscales et sociales	74 220
Autres dettes	20 000
TOTAL	102 014

Autres informations

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 20 209 E.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- le salaire en fin de carrière
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective
- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 64 ans
- le taux moyen d'augmentation des salaires
- le taux d'actualisation retenu : 3.36 %
- Le taux de rotation retenu est :
 - Moyen pour la catégorie : Cadres
 - Moyen pour la catégorie : Employés
- Le taux de charges sociales patronales est :
 - 52 % pour la catégorie : Cadres
 - 50 % pour la catégorie : Employés

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	7	
Non cadres	6	
TOTAL	13	0

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 6 600 E.

DÉTAIL DU BILAN

Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISÉ					
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, licences et valeurs si	31 602	5 647	25 955		25 955
<i>CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES</i>	31 602		31 602		31 602
<i>AMORT. CONCESSIONS, DROITS SIM</i>		5 647	-5 647		- 5 647
Immobilisations incorp. en cours, avances e				9 481	- 9 481
<i>IMMOBILISATION INCORP EN COURS</i>				9 481	- 9 481
Immobilisations corporelles					
Installations tech., matériel et outillage i	73 980	64 029	9 951	5 153	4 798
<i>MATERIEL BUREAU & MATERIEL IN</i>	69 472		69 472	71 111	- 1 639
<i>MOBILIER</i>	4 507		4 507		4 507
<i>AMORTISSEMENTS MOBILIER MAT BU</i>		63 760	-63 760	-65 957	2 197
<i>AMORT MOBILIER</i>		269	-269		- 269
Immobilisations financières					
Autres immobilisations financières	40 820		40 820	22 070	18 750
<i>DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS VERSE</i>	40 820		40 820	22 070	18 750
TOTAL (II)	146 402	69 676	76 725	36 704	40 021
ACTIF CIRCULANT					
. Autres créances	123 760		123 760	169 088	- 45 328
<i>PRODUITS A RECEVOIR</i>	123 634		123 634		123 634
<i>PLGLOB</i>	126		126		126
<i>PRODUIT A RECEVOIR</i>				169 088	- 169 088
Disponibilités	714 582		714 582	1 011 192	- 296 610
<i>CREDIT LYONNAIS</i>	381 825		381 825	404 022	- 22 197
<i>LCL / LIVRET A</i>	78 254		78 254	76 601	1 653
<i>C.A.T. 97566920110</i>	203 254		203 254	200 000	3 254
<i>C.A.T. 93930419020</i>				150 000	- 150 000
<i>C.A.T. 97406425500</i>	50 000		50 000	50 000	
<i>C.A.T. 95057238175</i>				130 000	- 130 000
<i>INTERETS COURUS A RECEVOIR</i>	1 249		1 249	569	680
Charges constatées d'avance	17 522		17 522	23 427	- 5 905
<i>CHARGES CONSTATEES D'AVANCES</i>	17 522		17 522	23 427	- 5 905
TOTAL (III)	855 864		855 864	1 203 708	- 347 844
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	1 002 266	69 676	932 590	1 240 411	- 307 821

Bilan association détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
Report à nouveau	121 485	38 571	82 914
REPORT A NOUVEAU SOLDE CREDIT	121 485	38 571	82 914
Excédent ou déficit de l'exercice	73 050	82 914	- 9 864
Situation nette (sous total)	194 535	121 485	73 050
TOTAL (I)	194 535	121 485	73 050
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS			
Fonds dédiés	227 272	465 271	- 237 999
FONDS DEDIES - REGROUP		8 522	- 8 522
FONDS DEDIES - OPEN SOC. FOUND	227 272	456 749	- 229 477
TOTAL (II)	227 272	465 271	- 237 999
PROVISIONS			
Provisions pour charges	20 209	26 731	- 6 522
PROVISIONS POUR PENSIONS ET OBLIGATIONS SIMILAIRES		26 731	- 26 731
PROV PENSIONS & OBLIGAT SIMIL	20 209		20 209
TOTAL (III)	20 209	26 731	- 6 522
DETTES			
Emprunts et dettes auprès des établissements de cr		697	- 697
LCL (USD)		697	- 697
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 289	60 595	- 48 306
FOURNISSEURS	4 496	47 834	- 43 338
FOURNISSEURS FACTURES A RECEVO	7 793	12 761	- 4 968
Dettes fiscales et sociales	138 255	162 742	- 24 487
REMUNERATIONS DUES	288		288
PERSONNEL CONGES/RC A PAYER	36 839	52 328	- 15 489
AUTRES CHARGES A PAYER	16 000	35 500	- 19 500
URSSAF	38 643	21 668	16 975
RETRAITE COMPLEMENTAIRE	7 074	5 458	1 616
PREVOYANCE	3 716	3 576	140
MUTUELLE	3 956	4 292	- 336
CHARGES SOC / CONGES PAYES	19 515	25 301	- 5 786
CHARGES SOCIALES A PAYER	1 866	7 954	- 6 088
PRODUIT A RECEVOIR		1 160	- 1 160
PRELEVEMENTS A LA SOURCE	1 400	3 485	- 2 085
ETAT IMPOT/BENEFICES	1 722	546	1 176
AUTRES IMPOTS A PAYER	7 235	1 475	5 760
Autres dettes	20 000		20 000
Divers comptes créditeurs	20 000		20 000
Produits constatés d'avance	320 030	402 891	- 82 861
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	320 030	402 891	- 82 861
TOTAL (IV)	490 574	626 925	- 136 351
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	932 590	1 240 411	- 307 821
ENGAGEMENTS REÇUS			
ENGAGEMENTS DONNÉS			

DÉTAIL DU COMPTE DE RESULTAT

Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	6 680	7 350	- 670	-9,12
COTISATIONS MEMBRES INSTANCES	6 680	7 350	- 670	-9,12
Concours publics et subventions d'exploitation	1 151 069	1 617 083	- 466 014	-28,82
GOUVERNEMENT FRANCAIS	294 000	300 000	- 6 000	-2,00
COMMISSION EUROPEENNE	350 000	350 000		0,00
REFEREE		51 639	- 51 639	-100
BREAKTROUGH ENERGY	14 858	85 142	- 70 284	-82,55
EUROPEAN CLIMATE FOUNDATION	158 574	90 789	67 785	74,66
EVIAN	10 000	10 000		0,00
MEAE	10 000	20 000	- 10 000	-50,00
REGION ILE DE FRANCE		15 000	- 15 000	-100
ENERGYPROSPECT		43 060	- 43 060	-100
FULLFILL		65 218	- 65 218	-100
SUN4ALL		3 117	- 3 117	-100
REGROUP	37 837	371	37 466	N/S
CEPS	25 553	1 000	24 553	N/S
OPEN SOCIETY FOUNDATION		393 120	- 393 120	-100
MAIRIE DE PARIS		4 000	- 4 000	-100
FONDATION HIPPOCRENE	1 000	1 000		0,00
AMBASSADE DE LITUANIE	1 000	15 000	- 14 000	-93,33
FEDERAL PUBLIC SERVICE OF ECO.		5 000	- 5 000	-100
PARLEMENT EUROPEEN		48 050	- 48 050	-100
ACEA	70 000	80 000	- 10 000	-12,50
BERTELSMANN STIFTUNG	20 000	8 000	12 000	150,00
MICHELIN	5 000	5 000		0,00
REACH	27 298	4 577	22 721	496,42
RAMBOLL	4 125		4 125	N/S
ROCA JUNYENT		15 000	- 15 000	-100
KPRM	11 500		11 500	N/S
FEPS		3 000	- 3 000	-100
P4NE	20 000		20 000	N/S
ERASMUS+	26 000		26 000	N/S
CFI	15 000		15 000	N/S
DGRIS	17 500		17 500	N/S
MERCATOR	31 824		31 824	N/S
Dons manuels	8 179	51 715	- 43 536	-84,18
DONS	8 179	51 715	- 43 536	-84,18
Contributions financières	180 000	266 167	- 86 167	-32,37
MACIF	75 000	71 667	3 333	4,65
SOLVAY		50 000	- 50 000	-100
FONDATION GULBENKIAN	50 000	75 000	- 25 000	-33,33
ENGIE	25 000	12 500	12 500	100,00
EDF		27 000	- 27 000	-100
CAISSE DES DEPOTS	30 000	30 000		0,00



Des experts à votre service.

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE inscrite aux tableaux de l'Ordre des régions : Bretagne, Centre-Val de Loire, Île-de-France, Normandie, Pays de Loire.

SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES
membre de la Compagnie Régionale
Ouest-Atlantique

SIÈGE SOCIAL :
Parc Technopôle - Rue Albert Einstein
53810 CHANGÉ

ADRESSE POSTALE : Parc Technopôle - Rue Albert Einstein - CS 83006 - 53063 LAVAL Cedex 9
SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 8 613 930 € - RCS LAVAL 557 150 067 - N° D'IDENTIFICATION FISCALE FR 48 557 150 067 - CODE APE 6920Z

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
Reprises sur amortiss., dépréciat. et provisions	6 522	32 151	- 25 629	-79,71
REP/PROV RISQUES CHARGES EXPL.	6 522	5 622	900	16,01
TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOIT		26 529	- 26 529	-100
Utilisations des fonds dédiés	237 998	195 421	42 577	21,79
REPRISE FDS DEDIES	237 998	195 421	42 577	21,79
Autres produits	19 956	4 510	15 446	342,48
PROD DIVERS DE GEST COURANTE	2 859	12	2 847	N/S
REFACTURATION FRAIS	2 972		2 972	N/S
HONORAIRES EQUIPES	14 125	4 498	9 627	214,03
Total des produits d'exploitation (I)	1 610 404	2 174 397	- 563 993	-25,94
Charges d'exploitation				
Autres achats et charges externes	526 775	587 000	- 60 225	-10,26
ACHATS GAZ ET ELECTRICITE	737		737	N/S
PETIT OUTILLAGES	2 322	1 169	1 153	98,63
FOURNITURES ADMINISTRATIVES	3 876	9 813	- 5 937	-60,50
LOCATION IMMOBILIERES	120 120	165 401	- 45 281	-27,38
COLLOQUES : LOCATION SALLE	25 603	34 484	- 8 881	-25,75
CHARGES LOCATIVES	5 622		5 622	N/S
ENTRETIEN LOCAUX	3 099		3 099	N/S
MAINTENANCE XEROX COPIEUR	5 483	5 871	- 388	-6,61
MAINTENANCE SITE WEB	17 988	17 920	68	0,38
MAINTENANCE	4 937		4 937	N/S
ASSURANCES	4 425	3 873	552	14,25
PUBLICATION - EDITION	15 982	24 028	- 8 046	-33,49
PUBLICATION - IMPRESSION	6 387	7 939	- 1 552	-19,55
FRAIS DE TRADUCTIONS	4 105	14 703	- 10 598	-72,08
CONTRAT DE CESSION DE REPRODUC	26 939	57 088	- 30 149	-52,81
DOCUMENTATIONS GENERALES	15 036	24 132	- 9 096	-37,69
COLLOQUES : EQUIPEMENT	4 122	4 093	29	0,71
FORMATION	2 957		2 957	N/S
COLLOQUES : RECEPTION	21 781	31 746	- 9 965	-31,39
COLLOQUES : HOTEL	17 679	30 069	- 12 390	-41,21
INSCRIPTION CONFERENCE		2 841	- 2 841	-100
COLLOQUES : TRAIN/AVION	23 320	26 044	- 2 724	-10,46
HONORAIRES DIVERS	137 123	55 570	81 553	146,76
HONORAIRES COMPTABLES	16 203		16 203	N/S
HONORAIRES CAC	6 600		6 600	N/S
BASE DE DONNEES CONTACTS	11 770	12 102	- 332	-2,74
COMMUNICATION	4 459	14 048	- 9 589	-68,26
CADEAUX CLIENTELE	17		17	N/S
TRANSPORT ADMINISTRATIF		124	- 124	-100
DEPLACEMENT TRAIN AVION	1 751	19 985	- 18 234	-91,24
COURSES TAXIS (TAXIS BLEUS)	2 353	4 465	- 2 112	-47,30
DEPLACEMENT	177	483	- 306	-63,35
FRAIS DEPLACTS EQUIPE(BUS/TRAI	590	1 254	- 664	-52,95
FRAIS DEMENAGEMENT	2 096		2 096	N/S
FRAIS MISSION / HOTEL EQUIPE	1 099	6 913	- 5 814	-84,10
RECEPTIONS	1 468	3 024	- 1 556	-51,46
RECEPTIONS : CA	321	152	169	111,18



Des experts à votre service.

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE inscrite aux tableaux de l'Ordre des régions : Bretagne, Centre-Val de Loire, Île-de-France, Normandie, Pays de Loire.

SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES membre de la Compagnie Régionale Ouest-Atlantique

SIÈGE SOCIAL : Parc Technopôle - Rue Albert Einstein 53810 CHANGÉ

ADRESSE POSTALE : Parc Technopôle - Rue Albert Einstein - CS 83006 - 53063 LAVAL Cedex 9
SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 8 613 930 € - RCS LAVAL 557 150 067 - N° D'IDENTIFICATION FISCALE FR 48 557 150 067 - CODE APE 6920Z

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
AFFRANCHISSEMENTS	797	1 366	- 569	-41,65
TELEPHONE	632	1 242	- 610	-49,11
FRAIS BANCAIRES	3 035	5 054	- 2 019	-39,95
COTISATIONS	3 094		3 094	N/S
FRAIS ACCES INTERNET	667		667	N/S
Impôts, taxes et versements assimilés	50 828	72 256	- 21 428	-29,66
TAXES SUR LES SALAIRES	43 668	62 402	- 18 734	-30,02
FORMATION CONTINUE	7 160	9 854	- 2 694	-27,34
Salaires et traitements	670 582	891 032	- 220 450	-24,74
SALAIRES BRUTS	617 800	800 990	- 183 190	-22,87
CONGES PAYES/RC	-15 489	-9 678	- 5 811	60,04
PRIMES ET GRATIFICATIONS	3 821	3 900	- 79	-2,03
PROVISIONS PRIMES	-3 900		- 3 900	N/S
INDEMNITES AVANTAGES	11 812	15 710	- 3 898	-24,81
PRIME PARTAGE VALEUR	16 000	32 500	- 16 500	-50,77
IND. RUPTURE	40 538	47 610	- 7 072	-14,85
Cotisations sociales	275 120	344 727	- 69 607	-20,19
URSSAF	168 396	201 240	- 32 844	-16,32
AGESSA	6 286	6 511	- 225	-3,46
MUTUELLE/PREVOY.	20 774	25 704	- 4 930	-19,18
RETRAITE	42 966	54 121	- 11 155	-20,61
COTISATIONS ASSEDIC	25 840	33 683	- 7 843	-23,28
CHARGES SOCIALES S/CP/RC	-5 786	-6 146	360	5,86
CHARGES S/PROV PRIMES	-2 250	2 250	- 4 500	-200,00
TICKETS RESTAURANTS COMITE ENT	16 679	22 951	- 6 272	-27,33
MEDECINE DU TRAVAIL	2 071	2 003	68	3,39
AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	144	2 410	- 2 266	-94,02
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	11 635	7 040	4 595	65,27
DOT. IMMO. INCORPORELLES	5 647		5 647	N/S
DOT. IMMO. CORPORELLES	5 988	7 040	- 1 052	-14,94
Report en fonds dédiés		199 618	- 199 618	-100
DOT. FDS DEDIES		199 618	- 199 618	-100
Autres charges	9 519	8 653	866	10,01
D.A. EVENMT./REPRE./LICENCES	9 404	8 644	760	8,79
CHAR DIV-GESTION COURANTE	115	9	106	N/S
Total des charges d'exploitation (II)	1 544 460	2 110 326	- 565 866	-26,81
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	65 945	64 071	1 874	2,92
Produits financiers				
Autres intérêts et produits assimilés	8 827	2 374	6 453	271,82
PRODUITS FINANCIERS	8 827	2 374	6 453	271,82
Différences positives de change		21 583	- 21 583	-100
ECART DE CHANGE CREDIT		21 583	- 21 583	-100
Total des produits financiers (III)	8 827	23 957	- 15 130	-63,15
Charges financières				
Différences négatives de change		4 568	- 4 568	-100



■ Des experts à votre service.

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE inscrite aux tableaux de l'Ordre des régions : Bretagne, Centre-Val de Loire, Île-de-France, Normandie, Pays de Loire.

SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES
membre de la Compagnie Régionale
Ouest-Atlantique

SIÈGE SOCIAL :
Parc Technopôle - Rue Albert Einstein
53810 CHANGÉ

ADRESSE POSTALE : Parc Technopôle - Rue Albert Einstein - CS 83006 - 53063 LAVAL Cedex 9
SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 8 613 930 € - RCS LAVAL 557 150 067 - N° D'IDENTIFICATION FISCALE FR 48 557 150 067 - CODE APE 6920Z

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
ECART DE CHANGE DEBIT		4 568	- 4 568	-100
Total des charges financières (IV)		4 568	- 4 568	-100
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	8 827	19 389	- 10 562	-54,47
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III -	74 772	83 460	- 8 688	-10,41
<i>Produits exceptionnels</i>				
<i>Charges exceptionnelles</i>				
Impôts sur les bénéfices (VIII) <i>IMPOTS SUR LES BENEFICES</i>	1 722 1 722	546 546	1 176 1 176	215,38 215,38
Total des produits (I + III + V)	1 619 231	2 198 354	- 579 123	-26,34
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 546 182	2 115 440	- 569 258	-26,91
EXCEDENT OU DEFICIT	73 050	82 914	- 9 864	-11,90
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>				
<i>Charges des contributions volontaires en nature</i>				



■ Des experts à votre service.

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE inscrite aux tableaux de l'Ordre des régions : Bretagne, Centre-Val de Loire, Île-de-France, Normandie, Pays de Loire.

SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES
membre de la Compagnie Régionale
Ouest-Atlantique

SIÈGE SOCIAL :
Parc Technopôle - Rue Albert Einstein
53810 CHANGÉ

ADRESSE POSTALE : Parc Technopôle - Rue Albert Einstein - CS 83006 - 53063 LAVAL Cedex 9
SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 8 613 930 € - RCS LAVAL 557 150 067 - N° D'IDENTIFICATION FISCALE FR 48 557 150 067 - CODE APE 6920Z